
Ordinul 28/2012 pentru desemnarea furnizorilor de ultimă opţiune de energie electrică

Ordinul 28/2012 din 2012.07.11

Status: Acte ieşite din vigoare

Versiune de la: 29 iunie 2013

Intră în vigoare:
11 iulie 2012 An

Abrogat:
29 iunie 2013 An

Ordinul 28/2012 pentru desemnarea furnizorilor de ultimă opţiune de energie electrică

Dată act: 4-iul-2012
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) şi (2) lit. a) şi ale art. 50 alin. (1) din Legea energiei electrice
nr. 13/2007, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Regulamentului privind furnizarea de
ultimă opţiune a energiei electrice, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 14/2007,

În temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.428/2009 privind organizarea şi funcţionarea
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, cu completările ulterioare,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1 

Se desemnează în calitate de furnizori de ultimă opţiune de energie electrică, de la data publicării
prezentului ordin şi până la data de 30 iunie 2013, următorii titulari de licenţă de furnizare a energiei
electrice:

Nr. Furnizori de ultimă opţiune de energie electrică (FUO)

#/dokument/16876984
#/dokument/16881028
#/dokument/16881028
#/dokument/16881027
#/dokument/16904888


crt.

1 Societatea Comercială ELECTRICA FURNIZARE - S.A.

2 Societatea Comercială ENEL ENERGIE - S.A.

3 Societatea Comercială ENEL ENERGIE MUNTENIA - S.A.

4 Societatea Comercială CEZ VÂNZARE - S.A.

5 Societatea Comercială E.ON ENERGIE ROMÂNIA- S.A.

Art. 2 

Activarea furnizorilor de ultimă opţiune, precum şi repartizarea consumatorilor la furnizorii de ultimă
opţiune activaţi se fac conform prevederilor Regulamentului privind furnizarea de ultimă opţiune a energiei
electrice, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei
nr. 14/2007.

Art. 3 

Furnizorii de ultimă opţiune desemnaţi vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4 

Departamentele de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei vor
urmări respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileţ

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 470 din data de 11 iulie 2012

#/dokument/16881028
#/dokument/16881028
#/dokument/16881027

